390

395

400

405

410

5,10. Vox spōse: dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex milibus. Vox ecclesie. Quia me tantum de dilecto meo interrogasti, ecce nunc dicam vobis qualis sit dilectus meus quem ego toto corde, tota anima diligo et omnibus mei viribus: ipse est candidus et rubicundus. Candidus namque est virginitate ac peccati immunitate, ipse et rubicundus passione, quia «lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo». Electus ex milibus. Singulari et enim gratia in humani generis massa Christus refulsit, quia per illum Deus Pater humanum genus salvare proposuit, ipse mediator Dei et hominum de quo David <ait>: «Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum», et Salomon ait: «Virum de mille unum repperi» quia Christus electus ex milibus fuit de quo Deus pater ait: «Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacuit».

5,11. Vox spōse: caput eius aurum optimum, come eius sicut elate palmarum nigre quasi corvus. Oculi eius sicut columbe super rivulos aquarum que lacte sunt late et resident iuxta fluenta plenissima. Vox ecclesie. Vere enim dilectus meus est electus ex milibus, nam caput eius est optimum aurum, quia

405. ait restitui iuxta An.: om. N

415 divinitati ipsius nichil in creaturis comparatur. Dicit Apostulus: «Caput mulieris vir et caput viri Christus et caput Christi Deus». Nam sicut in metallis nichil est simile auro, ita in creaturis nichil comparatur Deo. De hoc capite dicit Iohannes evangelista: «In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum et Deus erat Verbum».

420 <*Come eius sicut elate palmarum.*> Come eius sunt caterve sanctorum, qui ut crines capiti affixe sunt, sic et sancti fideli famulatu Domino assistunt. Come dico sicut elate palmarum quia excelsi et alti celoque semper intenti. Sicut enim palma inferius hispida et gracilis, superiori vero parte grossa, visu desiderabilis et suavis ac ramos suos in latum extendit, ita sancti hic hispidi et graciles dum peregrinantur a Deo, sed per virtutum plenitudinem corpulentiores sunt et ob spem superne patrie quasi elate palmarum in latitudinem se extendunt. Elate vero proprie sunt rami palmarum in quibus dagtilici fructus crescunt. Et bene elate palmarum sancti sunt, quia per divinam gratiam ad celestis victorie palmam tendunt. Nigre quasi corvus. Tetra et enim sunt electorum multitudines 425 ob pressuras tribulationum, vel quia nigros se ut corvos et peccatores agnoscent, ex quibus est ille qui ait: «Si iustum me voluero facere coram te, os meum condempnabit me»; et David: Non intres in iudicium cum servo tuo, Domine, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens, qui enim se peccati confessione deiciunt palmarum proceritati non immerito comparantur.

430 435 Aliter Gregorius in Ezechiele homelia VII parte II. Caput eius aurum optimum. Per excellentiam metalli «caput Christi Deus»: sicut in metallis nihil est fulgentius auro, sic sponsi caput aureum dicitur, quia eius humanitas ex divinitate nobis principatur. Possunt et comes sponsi accipi virtutes angelice, que sicut come capiti, ita et hee spiritualiter Deo adherent. Vel per caput predicatorum Christi accipiuntur, qui in ecclesia cörpore Christi preminent ac spirituali intellectu velut optimum aurum refulgent. Come vero subditi sunt, qui ne a capite suo Christo defluant unitatis et caritatis vinculo constringuntur.

445

419. Come eius sicut elate palmarum *restitui iuxta* An.: *om.* N 420. *affixe correxi:*
affixe N 434. proceritate N a. c

5,12. *Oculi eius sicut columbe.* Oculi sponsi sunt dona Spiritus Sancti, ut Iohannes ait: «Vidi agnum tanquam occisum, habentem cornua septem et oculos septem, qui sunt septem spiritus Dei missi in omnem terram». Unde bene columbe super rivulos aquarum comparantur, quia Spiritus Sanctus puris et sinceris mentibus delectatur. Et pulchre non super stagna vel paludes, sed super rivos aquarum manent, quia Spiritus Sanctus, qui per columbam significatur, rivulos aquarum id est castas et mundas mentes sibi habitaculum facit. *Que lacte sunt lote, quia* divina gratia sunt erudite ac celestibus mysteriis educate. Lac enim gratiam Dei significat, qua ecclesia in sua significatione nutritur iuxta illud: «Lac vobis potum dedi, non escam». Possumus etiam per oculos accipere doctores, qui columbis comparantur ob innocentiam et simplicitatem. Hee columbe super rivos aquarum quiescunt, ut adventum accipitris precaveant; sic et sancti doctores aqua baptismatis perfusi, nitore castitatis et sanctimonie permanent dealbati. Et resident iuxta fluenta plenissima, videlicet iuxta profundissimam sapientiam divinarum scripturarum: per rivos vetus testamentum accipitur, per fluenta plenissima evangelica mandata. Columbini igitur predicatores ecclesie super rivulos aquarum resident et iuxta fluenta plenissima, quia veteri et novo testamento in predicatione utuntur. Ut Dominus ait: «Simile est regnum celorum homini patrifamilias qui profert de thesauro suo nova et vetera».

450

455

460

465

470

475

5,13. Vox sponse: *gene illius sicut areole aromatum que consite sunt a pigmentariis.* Vox ecclesie. In genis sponsi modesta Christi pietas vel severitas ostenditur, in areolis aromatum virtutes ac dulcedines fame illius designantur. Severitatem enim et modestiam Christus ostendit quando mulieribus in passione sic dixit: «Filie Hierusalem, nolite flere super me sed super vos ipsas flete». Quod ait consite a pigmentariis propter solam similitudinem ponitur: sicut enim pigmentarii in suis areolis multa nimas ut possunt habent aromata, ita humanitas Christi omnium virtutum aromatæ fuit repleta. Aliter Iustus episcopus: sicut in oculis columbarum iure apostolos et alios maiores in ecclesia accipimus, providentes uni-

463. Columbini... ecclesie ÷ Bed *Can III* 5, 12 (614-616) 465-466. Simile... vetera = Matth 13, 52

480 verso corpori ecclesie omnia bona ut appetant ac mala que caveant, sic et in genis, que vicine sunt oculis, eas ecclesias figuramus que per apostolos crediderunt, que velut areole aromatum suavissimum odorem omnium virtutum ex sancta conversatione producunt, que consite sunt a pigmentariis id est erudite a predicatoribus sanctis; Pigmentarii sunt viri qui si fieri posset omnia aromata specierum suis areolis seponant. Sic et sancti doctores cuncta bona si fieri posset desiderantes in subditis universa dogmata sanctarum virtutum ac species bonorum operum populis in ecclesia predictant, ex quibus unus pigmentarius ait: «Testis enim mihi est Deus, quomodo cupiam omnes vos in visceribus Iesu Christi et hoc oro ut caritas vestra magis ac magis abundet in omni scientia et in omni sensu», «tu autem cum oleaster es, insertus es in bonam olivam et socius radicis ac pinguedinis olive factus es», «Non enim subterfugi, quin omne consilium Dei annuntiarem vobis».

485 Vox sponse: labia illius lilia distillantia mirram primam. Vox ecclesie. Labia sponsi verba Domini nostri Iesu Christi accipiuntur, que liliis comparantur, eo quod in eis eterni candoris premia annuntiantur. Et distillantia mirram primam, quia per contemptum pretereuntium voluptatum et carnis mortificationem docent nos ad celestia pervenire. Labia Domini lilia distillabant, quando in monte docebat: «Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum, beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt et cetera». Labia Domini mirram primam distillabant quando docebat: «Hec dicit Dominus eunuchis qui custodierunt sabbata mea et elegerunt que volui, dabo eis in domo mea et in muris meis locum et nomen melius a filiis et filiabus». Aliter: labia dilecti sunt predicatores sancti qui nobis loquuntur voluntatem Domini, ex quibus unus dicebat: «Pro Christo legatione fungimur tamquam Deo exhortante pro nobis. Obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo». Et hec distillant lilia, videlicet premia eterna. Lilium et enim ecclesia est

486-489. Testis... sensu = Phil 1, 8-9 490-491. Non... vobis = Act 20, 27 500-502. Hec... filiabus = Is 56, 4-5 504-505. Pro... Deo = 2Cor 5, 20

486. mihi *inter lin. N* 492. distillantia] ut *add. inter lin. a. m. in N* 502. melius correxi *iuxta Vulg.*: meum N 505. exhortante correxi *iuxta Vulg.*: exorante N

que virginitate candet, martirio rubet, fama redolet ac sempiterna intentione viridescit. Et mirram primam distillant dicentes: «Obsecro vos per misericordiam Dei ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem sanctam Deo placentem rationabile obsequium vestrum». Et hec talia mirra prima vocatur.

510

5,14. Vox spōse: manus eius tornatiles auree plene iacynthinis. Vox ecclesie. In manibus sponsi operatio salvatoris accipitur. Tornatiles et aureas manus dicit, quia in se omnem regulam iustitie complevit, ut ipse ait: «Sic enim decet nos implere omnem iustitiam». Vel ideo tornatiles manus dicit, quia sicuti torno facile quis et recte operatur, ita operatio salvatoris facilis in omnibus et rectissima fuit. Omnia enim quecumque voluit Dominus fecit in celo et in terra, in mari et in abissis et sic leviter: «Dixit enim et facta sunt omnia, mandavit et creata sunt universa». Auree erant, quia cuncta divinitatis peragebat potentia: ut enim aurum cetera metalla antecedit, sic et humanitatem Christi divinitas. Plene iacynthinis, id est amore celestis retributionis; iacinthus aerei coloris est qui spem et amorem celestium designat ad quem nos divina predicatione excitat. Aliter: manus sponsi sunt sancti et electi qui faciunt opera ipsius eleemosinas, scilicet et omnia bona, sicut Dominus ait: «Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua». Tornatiles, id est facillime et regulares ad omne opus bonum operandum sicut et torno facile et regulariter operatur. Auree, id est divine sapientie splendore fulgentes cunctaque sapienter facientes. Plene iacynthinis, id est celestibus desideris. Iacinthus cum celo mutat colorem et significat sanctos divina discretione plenos ac celesti desiderio pretiosos. Manus namque sponsi tunc sunt plene iacynthinis, quando cum discretione cuncta agimus pro bonis celestibus ecclesie.

515

Venter eius eburneus distinctus saphiris. Vox spōse. Venter sponsi fragilis accipitur humanitas Christi, per ebur decor castitatis illius <designatur>. Venter ergo sponsi eburneus est, quia humanitas salvatoris nullam corruptionem admisit, nullam labem in fragilitate carnis admis-

520

525

530

535

508-510. Obsecro... vestrum = Rom 12, 1 526-527. Nesciat... tua = Matth 6, 3

535-536. designatur restitui iuxta An.: om. N

cuit. *Venter* – dico – *distinctus saphiris* id est operibus divinitatis <et humanitatis>. Saphirus varii coloris est et significat opera Christi, que bene distincta dicuntur, quia ex humanitate temptatus, fatigatus et mortuus est; at vero divinitate seipsum suscitavit, ad celos ascendit et apostolis Spiritum Sanctum misit. Aliter Iustus episcopus: in ventre sponsi deputantur qui credentes in Christum regenerantur. Et eburneus etiam venter ipse fons baptismatis ex quo renascimur non inconvenienter accipitur; sicut enim ebur ex osse mortui animalis fit, ita et baptismum morte Christi, unde Apostolus ait: «An ignoratis quia quicumque baptizati sumus, in Christo Iesu in morte baptizati sumus?». Distinctus id est adornatus saphiris, quia progenitus ex sanctis et confessione clarissimis. Aliter: venter eius est populus infirmus absque fortitudine virtutum et ossa bonorum operum, quibus bene convenit illud apostolicum: «Lac vobis potum dedi, non escam; nondum enim poteratis sed nec nunc quidem potestis». Eburneus, id est castus, elefans enim de cuius osse fit ebur nimium est frigidissimus et castus in tantum ut fertur ante ducentos annos non generet. Venter ergo sponsi eburneus est quia populus sibi consimilis castus est et est distinctus saphiris, id est varius diversis et pretiosis virtutibus. Saphirus multicolor est et pretiosus et populus inferior multiplex est in opere et pretiosus intentione.

5,15. Vox sponse: crura illius columpne marmoree que fundate sunt super bases aureas. Vox ecclesie. Crura sponsi sunt itinera incarnationis, quibus homo fieri et ad nos venire dignatus est. Que bene marmoreis columpni comparantur, quia universa itinera Dei recta sunt et fortia. De basibus enim aureis columpne procedunt, quia ab initio seculi ordinata est incarnationis et nativitas Christi. Bases enim auree sunt providentia et dispositio Dei de incarnatione Christi et reparacione humani generis. Aliter Iustus episcopus: crura totum corpus baiulant et ipsa denotant predicatorum qui totam ecclesiam sustentant et portant; ipsi predicatores

550-552. Lac... potestis = 1Cor 3, 20 552-553. Eburneus... castus ÷ Bed *Can IIII* 5, 14 (766-767) + Hay *Can 333 D* + Ap *Can VIII* 49 (702)

538-539. et humanitatis conieci restituendum: om. N 560. sunt *inter lin.* N

sunt columpne marmoree propter firmitatem et rectitudinem. Et bene super bases aureas esse dicuntur, quia predicatores a divina et preclarissima veritate utriusque testamenti sustentantur et fulciuntur, unde Apostolus ait: «Debemus firmiores imbecillitatem infirmorum sustinere, et non nobis placere». Hoc enim ad columpnas pertinet et illud: «Petrus et Iacobus et Iohannes, qui videbantur columpne esse», et quam fortes iste columpne. Unus crucem non timuit, alter capite cesus non expavit, tertius in ferventis olei dolium missus non rennuit. Bene igitur tales marmoree dicuntur esse columpne. Quod vero ait bases aureas hoc est quod Apostolus dicit: «Quicumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt».

Vox sponse: *species eius ut Libani electus ut cedri*. Vox ecclesie. Non iam per partes amodo eum describo sed per formam totum simul generaliter enucleabo. Et hoc dicit: *species eius*, videlicet forma qualitatis ac meriti ipsius, tam est magna, miranda et excelsa ut species et forma Libani montis in proceritate sua. Nam sicut Libanus celsitudine et gratia arborum alios montes procedit, ita et Christus universos electos et sanctos gratia meritorum et excellentia virtutum inernarrabiliter antecellit. *Electus ut cedri, quia inconcussa et odorifera ac perpetua natura vivit per omnia secula*. Nam sicut cedrus odore et soliditate inputribilis nature omnes arbores Libani superat, sic et Christus odore et nectare sanctitatis atque eternitate sempiterne deitatis universos sanctos ecclesie transcendent. Aliter: forma dilecti et statura sponsi in sanctis ecclesie conicitur et notatur. Et licet aliqua in descriptione ipsius propter humanitatem historialiter ad oculum disseruisse mus, ad excelsiorem tamen et ineffabilem substantiam divinitatis illius nunc est configendum, que nullis membris, nullis liniamentis adnotatur. Deus enim omnipotens, ut beatus Ambrosius ait, qui nec sexum habet nec etatem nec definita corporis membra, sic se voluit excellentissime, evidentissime atque magnificenter deprecari. Et ideo verius cogitatur Deus quam dicitur quia

572-573. Petrus... esse = Gal 2, 9 586-587. quia... secula ÷ Isid *Et* XVII 7, 33
(17-18) 594-596. Deus... membra ÷ Aug *Civ* IV 27, 180 (1-3)

579. cedri corredi: cedrus N 595. Ambrosius] *recte* Augustinus

incomprehensibilis est semper, cum ergo Deus aliquo verbo vel huma-
 no membro adnotatur hoc de nostro affectu sumpsit humana inopia
 600 sicut et cetera verba, ut ille qui ineffabilis utcumque dici potest. Uni-
 versa ergo membra humana que in Deo abusive ascribuntur ad membra
 universalis ecclesie convertuntur, ubi sub allegoria et figura veraciter
 interpretantur. Species ergo dilecti est ut species Libani, quia statura et
 605 forma sanctorum ob ablutionem et splendorem baptismatis ac pro
 excellentia virtutum et eminentia bonorum operum Libano monti rec-
 tissime comparantur. Et ipse est electus ut cedri, quia ordo predicatorum,
 odore fame, stabilitate, in vita eterna regnabunt sine fine. Lege Hie-
 610 ronymum de membris Domini et ibi luce clarius videbis, quia universa
 que de divinis membris dicuntur in membris ecclesie que est corpus
 eius intelliguntur.

5,16. Vox ecclesie: guttus illius suavissimum et totus desiderabilis. Vox
 sponse. Guttus namque dilecti mei Christi est guttus suavissimum, quia
 dum predicans diceret: «Vivo ego dicit Dominus Deus; nolo mortem
 615 peccatoris sed magis ut convertatur et vivat» †. Quid gutture isto sua-
 vius? Quid dulcior? Quo gutture exivit umquam desiderabilius? Dum
predicaret dilectus meus per Prophetam: «Peccator quacumque hora
conversus fuerit et ingemuerit, salvus erit». Quo gutture exivit melius
 620 et dulcior verbum? Rectissime ergo guttus istud non solum suave vel
suavius, sed potius suavissimus ponitur. Et totus desiderabilis, quia dum
predicaret: «iusti fulgebunt sicut sol in regno patris eorum», totus fuit
desiderabilis, nichilque eo desiderabilius. Et dum predicaret: «Volunta-
 625 tem timentium se faciet et orationes eorum exaudiet et salvos facies
eos», totus fuit desiderabilis dumque diceret: «Non esurient neque
sient amplius neque calet super eos estus et sol», totus fuit desidera-

597-598. quia... semper = Aug *Conf* I 4, 4 (2-13) 614-615. Vivo... vivat = Ez
 33, 11 621. iusti... eorum = Matth 13, 43 622-624. Voluntatem... eos = Ps
 144, 19 624-625. Non... sol = Ap 7, 16

600. ineffabilis *correxii*: inefabilis N 605. eminentia *correxii*: eminentiam N ~ ope-
 rum *inter lin.* N 615. †] hic lacuna esse videtur

bilis omniumque desiderabilissimus. Aliter: guttus dilecti mei in cruce
positus suavissimum fuit, quia dum ibi fel et acetum gustaret, non ama-
rum verbum protulit, sed suaviter dixit: «Consumatum est» quod scrip-
tum est, et totus fuit desiderabilis, dum latroni dixit: «Hodie mecum eris
in paradiso». Aliter Iustus episcopus. Guttus sponsi sunt doctores eccle-
sie qui mysteria scripturarum eius exponunt et in lege eius meditantur
die ac nocte et suavissimum dum in sancta scriptura saporem dulcissi-
mum administrant. Sed et ipse per se totus desiderabilis quia perfectus
 Deus, perfectus homo, «in quem desiderant angeli prospicere». Cuius et
 guttus bene suavissimum dicitur, per quod interna dulcedo verborum
 illius memoratur, quam qui sapit non esurit. Vox ecclesie: talis est dilectus meus, et ipse est amicus meus, filie Hierusalem. Vox sponse. Et quia vos, filie Hierusalem, me inquisistis de dilecto meo atque interrogantes dixistis: «Qualis est dilectus tuus?», ad quod ego: talis est dilectus meus qualem usque modo precedens est sermo locutus, ad qualem ergo respondeo talem. Et hoc dicit: talis est dilectus meus quem per omnibus rebus gliscit animus meus. Talis namque est qualis hactenus demonstratus est. Legite precedentem sermonem et dilecti mei cognoscetis speciem et qualitatem. Formis quibusdam depinxi qui ex toto est inenarrabilis, investigabilis, inestimabilis, incomprehensibilis, incircumscriputus, immensus Dominus et omnipotens Deus. Et ipse est amicus meus, quem fide agnosco, spe expecto, caritate complector. Ipse est enim dilectus et amicus meus, qui me prius dilexit quam illum ego dilexerim, qui me redimens a cunctis peccatis purgavit ac me de ancilla amicam suam fecit. Quis ergo me separabit a caritate Christi? Tribulatio? An angustia? An persecutio? An nuditas? An fames? An periculum? An gladius? Certa sum enim quia neque mors, neque vita, neque angelii, neque principatus, neque potestates, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit me separare a caritate dilecti mei Christi. Filie Hierusalem, anime sancte Deum eterna pace speculantes, ecce ostendi vobis qualis est dilectus meus et ipse est amicus meus, filie Hierusalem.

630

635

640

645

650

655

628. Consumatum est = Ioh 19, 30 629-630. Hodie... paradiso = Lc 23, 43
 650-654. Quis... Christi = Rom 8, 35-39

5,17. Vox adolescentularum: quo abiit dilectus tuus, o pulcherrima mulierum, quo declinavit dilectus tuus et querimus eum tecum? Vox adolescentularum. Et quia ecclesia tam eleganti descriptione sponsum suum filiabus Hierusalem predicavit easque ad eius amorem mirabiliter accendit iam ille, tanta gloria provocate, quo sit interrogant, ut inventum sibi in amorem complectant. Aiunt ergo: o pulcherrima mulierum, que sapientia divina et operatione sanctissima perducis tuos ad vitam eternam, quod per se facere non potuit nulla secta vel conventicula liberalium artium aut quorumcumque philosophorum atque hereticorum que potius et meretricio more perierunt. Tu vero virgo pudica omniumque pulcherria et electissima dic quo abiit dilectus tuus, quia iudicio vel misericordia semper recedit unde recedit et semper vadit ubi vadit. Nam universe vie Domini misericordia et veritas, requirentibus testamenta eius et testimonia eius. Dic iterum et narra: quo declinavit dilectus tuus? A quibus recedit et ubi quiescit? Qui ubique est et ubique totus est et tamen ab iniquorum mentibus longe est, nec tamen ibi deest, ubi non est, quia ubi non per gratiam adest per iudicium. Dic ergo quo abierit et quo declinaverit et querimus eum tecum. Simul et una tecum queremus magnoque amore investigabimus. Aliter: quo abiit dilectus tuus? Tunc enim filie Hierusalem Christi sponsam interrogant quando ad invicem simul de eterna salute colloquuntur ea que ad Christi amorem pertinere videntur. Que tamquam scrutantes ac sponsum superius descriptum admirantes dicunt: quia tantam pulchritudinem exposuisti et ad eum querendum ita cor nostrum accendisti, nunc ostende quo abierit vel declinaverit, o pulcherrima mulierum. Bene ecclesia pulcherrima mulier appellatur, quia virgo est et nec sanctitatis neque veritatis invenit comparem, de qua Paulus ait: «Dispondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo». Et congrue ipsa dicit: quo declinavit dilectus <tuus>? Declinavit enim cum «semetipsum exinanivit formam servi accipiens», in qua se ideo humiliavit, ut nos iacentes erigeret. Aliter: declinare sponsus ad tempus dicitur, cum <non> invenitur dum queritur, ut

660. declinavit correxi: habiit N 669. electissima] e- a. m. in N 677. habiit N
a. c. 686. quo correxi iuxta An.: quia N ~ tuus restitui iuxta An.: om. N 689. non
restitui iuxta An.: om. N

magis ad se querendum desiderium excitetur. Sic Marie quandam querenti non statim se ostendit, sed in specie hortulani apparuit, et tamen quod ipse esset qui querebatur indicavit. Bene autem additur: *et querimus eum tecum*, nam qui sine ecclesia catholicam Christum querit eum procul dubio non invenit.

690

Caput VI

6,1. Vox sponse: dilectus meus descendit in hortum suum ad areolam aromatum ut pascatur in hortis et lilia colligat. Vox ecclesie. Queritis – ait – quo abiit dilectus meus, et ecce dicam vobis quo abiit, quia in hortum suum abiit, et hoc est quod dicit: dilectus meus descendit in hortum suum, videlicet ecclesie populus in omnibus seminibus virtutum et bonorum operum refertum. Hunc enim hortum ecclesie ipse preparavit et excoluit, ac muro sue custodie ab incursu hereticorum et malignorum spirituum defendit. Quo contra de reprobo horto synagoge sub nomine vinee ait: «Vinea mea electa ego te plantavi omne semen verum quomodo conversa es in amaritudine vitis alienae, dolii et zizanie?». Descendit enim in hortum ecclesie per humanitatem ut ipsi hortulani in celum ascenderent. Et bene in hortum descendit, nam in horto sepeliri voluit ac primum Marie Magdalene in horto apparuit, et primitias ecclesie consecravit. Descendit ergo in hortum ut hortus ecclesie ascenderet. Et quo ad areolam aromatis, id est ad unamquamque animam exaltandam et ornandam, que bene areola aromatis dicitur quia multis virtutibus repletur, quibus redolet ut areola aromatum.

5

10

15

20

25

Ut pascatur in hortis, id est in piis sanctorum virtutibus ac laboribus delectetur. Bonis namque operibus dilectus pascit suos et pascitur a suis et hoc est pascatur in hortis reficere et refici divinis operibus. *Et lilia colligat*, sanctas scilicet animas a mundo abstractas, secum in celis regnare faciat, in quibus nimirum verum lilium colligit dum virginitatis candom rem, martirii ruborem, fame odorem viridemque eternitatis intentio nem ad celeste regnum perducit. *Aliter* Iustus episcopus. Tunc dilectus

10-11. Vinea... zizanie? = Ier 2, 21

11. dolii correxii: dolii N 15. ecclesie correxii: ecclesia N

ad hortum descendit, quando primitivam ecclesiam suo adventu consecravit. Descendit ad areolam aromatis, id est in uterum Virginis: ex qua nobis aromata totius iustitie atque odor universe sanctitatis Dei filius et suus ortus est Christus. Ut pascatur in hortis, quasi diceret in Iudeis et gentibus regnet, et lilia colligat, cum ex utraque ecclesia omnium virtutum sibi merita aggregat pro quibus et operariis eterna gaudia tribuat.

6,2. Vox sponse: ego dilecto meo et dilectus meus mibi qui pascitur inter lilia. Vox ecclesie. Et quia talis est dilectus meus qualem ego vobis descripsoram, ego me ei preparabo habitaculum et ipse mihi ad hoc suum prebebit auxilium quomodo digna sim tantum habitatorem recipere ad habitandum. Et hoc dicit: ego dilecto meo. Subauditur: preparabo me ei templum sacratissimum ad habitandum quo digne requiescat et omnem voluntatem suam in me complere valeat, sicut Propheta dicit: «Ut faciam voluntatem tuam, Deus meus, volui et legem tuam in medio cordis mei.» Et dilectus meus mihi subaudis, occurrens in me tamquam in templum Dei vivi et sacrarium Spiritus Sancti; quiescit et permanet, omnia que sibi placuerint complet. Iuxta illud: «Inhabitabo in illis et inambulabo et ero illorum Deus et ipsi erunt mihi populus.» Qui pascitur inter lilia, videlicet inter opera celestia celestem mercedem retribuentia. Lilia sunt opera celestia eo quod semper in celis floridam et odoriferam animam faciant. Aliter: ego dilecto meo, scilicet occurro amplexans eum per fidem. Et dilectus meus mibi, videlicet ociosus advolans constringit me spe et caritate. Qui pascitur inter lilia fidei, spei et caritatis quibus et anima florescit et coronatur in celis. Ego dilecto meo portigo multa milia aromata sanctorum orationum. Et dilectus meus mibi per effectum exauditionis dicit: «Antequam me invoces, dicam: ecce adsum». Qui pascit et pascitur inter lilia et aromata sanctorum orationum et omnium bonarum virtutum. Aliter Iustus episcopus. Ego dilecto meo et dilectus meus mibi, quia ego Christi regnum et ipse meus rex; ego

40-41. Ut... mei = Ps 39, 9 43-44. Inhabitabo... populus = 2Cor 6, 16 52-53.
Antequam... adsum = Is 58, 9

45-46. retribuentia corrixi: retributientia N

corpus eius et ipse caput meum, ut ipse ait: «Ego in vos et vos in me».
Qui pascitur inter lilia cum in corde virginum habitat, vel dum illic per
 gratiam quam tribuit cotidie augetur et proficit.

6,3. Pulchra es, amica mea, suavis et decora sicut Hierusalem, terribilis ut castrorum acies ordinata. Vox sponsi: ego, inquiens, sponsa, sum pulcher ut dicis, sed et per me tu pulchra vocaris. Et hoc dicit: o amica mea ob purissimum amorem, tu es pulchra, cogitatione sincera, suavis et predicatione egregia, decora, operatione precipua. Sicut Hierusalem, videlicet ut celestis ecclesia que Deum speculator pace perpetua. Bene enim ut Hierusalem dicitur, cuius desiderium visioni iam pacis intime assimilatur vel cui similitudinem angelorum a Domino in eternum donabitur. Terribilis ut castrorum acies ordinata, quia in procinctu fidei posita dum contra diabolum et omnes eius sequaces vincens invisibiliter pugnas, sic hostes prosterneat et territas ut terribilis castrorum acies ordinata. Aliter Iustus episcopus. O amica mea, meorum secretorum conscientia, tu es pulchra, virtutum claritate, suavis mansuetudinis dulcedine, decora cogitationis et operis sinceritate, sicut Hierusalem ob desiderium celestis patrie ac divina contemplatione. Terribilis ut castrorum acies ordinata, quam tiranni et persecutores una cum auctore suo diabolo prosterneant conati sunt, sed ecclesie virtutem irrumpere, vel prevalere nequamquam potuerunt. Ecclesia namque habet castrorum acies ordinatas quando muniente Christo nec martyres persecutio, nec virgines carnalis delectatio, neque misericordes cupiditas, neque humiles temporalis gloria, neque fideles infidelitas, neque sperantes desperatio, neque diligentes odium superat. Aliter: unusquisque ordo ecclesie contra malignos spiritus pugnat in acie, dum enim sancti predicatorum dant operam doctrine et operationi, subditi obediunt, pacifici unitati, misericordes pietati, penitentes contritioni, iusti sanctificationi, mundicordes puritati die noctuque preliari non cessant. Aliter Gregorius in Ezechiele homelia VII parte secunda.

56. ut... me = Ioh 14, 20 + Hay Can 336 C

68. procinctu] secunda -c- inter lin. a. m. in N 78. delectatio] -le- inter lin. N 85.
 VII corrixi: VI N

*Pulchra es, amica mea per fidem, suavis per spem, decora per caritatem. Sicut Hierusalem, id est ut intentio expedit pacis eterne. Sancta enim ecclesia decora est sicut Hierusalem quia eius vita ex desiderio visionis iam pacis intime comparatur, ut in eo quod auctorem suum diligit eius speciem videre concupiscit, sicut scriptum est: «In quem desiderant angeli prospicere». Que in quantum Deo amabilis efficitur, tanto malignis spiritibus terribilis est. Nec vacat ista comparatio: *terribilis ut castorum acies*; tunc enim acies castrorum est terribilis *hostibus*, quando ita fuerit constipata ut in nullo loco interrupta videatur. Nam si ita disponitur, ut locus vacuus per quem hostis ingredi possit dimittatur, profecto iam non suis hostibus terribilis est. Et nos ergo, dum contra malignos spiritus aciem spiritualis certaminis ponimus, necesse est ut per caritatem semper uniti et constricti, nunquam interrupti per discordiam inveniamur, quia quelibet opera bona in nobis fuerint, si caritas desit, per malum discordie locus aperitur in acie, unde ad ferendum nos valeat hostis intrare. Antiquus enim hostis castitatem in nobis sine caritate non timet, quia ipse nec carne premitur, ut in eō luxuria dissolvatur; abstinentiam sine caritate non timet, quia ipse cibo non utitur, qui necessitate corporis non urgetur. Concordie vero nostre nimis invidet et timet, quam ipse tenere non valens in celo amisit.*

6,4. *Vox Christi: averte oculos tuos a me, quia ipsi me avolare fecerunt.* Vox sponsi. Quamvis pulchra sis, sponsa tua, que me pulchritudinem videre cupias, ad me tamen plene videndum aspirare non poteris, dum hic fueris. *Et hoc dicit: averte oculos tuos a me, videlicet divinitatis contemplationes aufer a me et* noli in hac peregrinatione laborare ut perfecte me possis videre et cognoscere. *Quia ipsi me avolare fecerunt, quia* quo attentius cognoscere queris, eo certius me incomprehensibilem esse intelligis. Et ideo ne queras premium in via, quod tibi reservatur in patria. Idcirco enim ad celos ascendi, ut non semper tibi localis appaream qui tamen divinitatis presentia compleo omnia. *Oculi namque nostre contemplationis dilectum avolare faciunt quando cognoscere desideramus que sit illa immensa potestas que sine fine regnat super omnia. Quis ille rex omnipotens qui quadam excellentia supra rerum cacumen regnat, qui totus est superior, totus inferior, totus interior, totus exterior. Superior regnando, inferior portando, interior gubernando.*

nando, exterior circumpleteo. Qui ubique esse predicatur nec per partes divisus sed ubique maiestate et omnipotentia solus et totus. Isti ergo oculi eterne contemplationis eum avolare faciunt, quia quando purius videri nituntur eo amplius incomprehensibilis demonstratur. 125
Unde Propheta dicit: «Accedet homo ad cor altum et exaltabitur Deus». Avertendi ergo sunt oculi isti ad tempus ut quandoque melius videatur post tempus, unde et Salomon ait: «Mel comedere multum non est ei bonum et qui inspector est maiestatis opprimetur a gloria». Mel ergo invenisti, comedere quod sufficit tibi, ne forte satiatus evomas illud. Ali-ter: pulchra quidem sponsa videris et ut pulchrior esse possis, averte oculos cupiditatis, fornicationis et adulterii omniumque vitiorum a me, quia ipsi me avolare fecerunt et a te auferunt. Vox Christi: capilli tui sicut grex caprarum que apparuerunt de monte Galaad.

135
6,5-6. Dentes tui sicut grex ovium que ascenderunt de lavacro, omnes gemellis fetibus et sterilis non est in eis. Vox sponsi. Dixi quia oculi tui columbi- ni sunt, sed capilli tui sunt sicut greges caprarum, id est cogitationes tue quibus Deo placere desideras et si in infimis maneant per sanctum desiderium in celestibus habitant. Sicut capra que ubi pastum inferius accipit ad montium iuga letanter ascendit. Possumus et capillos ecclesie subtileis eius considerationes quibus temporalia bene disponuntur accipere, quas bene caprarum gregibus comparat que munda animalia sunt et in excelsis cohabitant. Quia sanctorum provisiones et sancte cogita- tiones etsi corporali necessitate in temporalibus fuerint, tamen ab eter- norum intentione non recedunt. Possumus et per oculos doctores ecclesie insinuare qui in corpore ecclesie cuius caput Christus est, in summis locum tenent ac spiritualia ceteris membris provident, secun- dum hanc sententiam: per capillos accipimus multitudinem innumeram laycorum qui, etsi minus spiritualia provident, sua tamen numerositate magnum decus ecclesie prebent. Et bene gregibus caprarum capillos ecclesie comparat, quia capra peccatores significat et plebes fidelium,

^{123-126.} Isti... Deus ÷ Bed *Can* III 6, 4 (170-174) + Hay *Can* 337 D + Ps 63, 7-8
^{128-129.} Mel... gloria = Prov 25, 27 ^{137-138.} oculi... sunt ÷ Hay *Can* 337 B-C
^{141-143.} Possumus... accipere ÷ Hay *Can* 337 D ^{151-152.} Et... significat ÷ Hay *Can* 337 D

155 seculi actionibus dedit, sine peccato nequeunt esse. Que ascenderunt de monte Gaalad, ascenderunt scilicet de tenebris ad lucem, de terrenis ad celestia, qui et mons sunt ob eminentiam virtutum ac bonorum operum, et Gaalad propter universitatem testimonii quam afferunt fidei Christi. Gaalad enim acervus testimonii interpretatur, iuxta littera cum Iacob rediret de Mesopotamia, persecutus est eum Laban quem die ter- tia reperit in monte Galaad. Ubi in testimonium mutui federis acer- 160 yuum lapidum extruxerunt. Mistice acervuu lapidum in testimonium Christus est in quo multitudo omnium consistit sanctorum, qui sunt lapides vivi adherentes et illo uno lapidi de quo Petrus ait: «Ad quem accedentes lapidem vivum et ipsi tamquam lapides vivi superedificamini». Greges vero caprarum de monte ascenderunt, quia electorum mul- 165 titudines de Christi doctrina ad excelsa virtutum ascendunt quam et in omnibus sequi satagunt. Dentes tui sicut grex tonsarum ovium, capilli tui mirabiles sunt sed et dentes non minus mirandi. Dentibus enim cibus commolimus et in corpore trahicimus. Dentes ergo ecclesie doc- 170 tores sunt, qui induratos sua predicatione convertunt et quasi molentes comminuunt et in corpore Christi trahiciunt. Dens enim ecclesie Petrus erat cui in visione dicebatur: «Macta et manduca». Ac si dicat: eos quos convertis ad fidem, occide a malo ut desinant a peccato et manduca transferendo in corpus ecclesie ut faciant bonum. Dentes ergo ecclesie sunt sicut greges tonsarum ovium, quia multi nimis et a vellere munda- 175 ne copie pro Deo exuti. Que ascenderunt de lavacro baptismatis per gra- dus virtutum et excelsa bonorum operum. Bene ergo dentes ecclesie ovibus tonsis et lavacro lotis comparantur, quia exuto veteri homine in novitate Spiritus transformantur. Hii quoque de lavacro ascenderunt, quia accepta baptismatis gratia in remissionem peccatorum profecerunt 180 in Christum. Vel ovibus tonsis doctores comparat quia vellera faculta-

157-159. Gaalad... Gaalad ÷ Bed *Can IIII* 6, 4-5 (225-244) + Hay *Can* 338 A

160-164. Mistice... superedificamini ÷ Bed *Can IIII* 6, 4-5 (261-265) + 1Petr 2, 4-5

171. Macta... manduca = Act 10, 13

163-164. superedificamini *correxii*: superheddicamini N

177. comparantur *correxii*:

comperantur N

tum, iuxta dominicum preceptum deposuerunt, ut nudi sequerentur Christum. Omnes sunt gemellis fetibus, quia in dilectione Dei et proximi uberes vel inter vetus et novum testamentum distinguentes seu inter historiam et allegoriam perspicaces. Et sterilis non est in eis, scilicet a sanctis virtutibus et bonis operibus. Hi versus iam superius expositi sunt, nos autem maluimus abundare quam aporiari. Sed et repetitio firmitatis indicium est, ubi tamen Iudeorum et gentium ecclesia combinatur.

185

6.7. Sexaginta sunt regine, et octoginta concubine et adulescentularum non est numerus. Vox sponsi. Tibi equidem sponsa sunt tales capilli et tales dentes ut demonstratum est; tibi etiam sunt regine, tibi et concubine ut demonstrandum est. Regine ecclesie sunt doctorum multitudines, qui fidei gratia ac doctrinarum divinarum scientia regis thoro merito appropinquant, ac spirituales Deo filios generant. Qui bene sexaginta dicuntur, eo quia sancti doctores decalogum legis compleat perfectione senarii: quando sex opera misericordie cum decalogo legis predicantes adimplent; decies enim sex vel sexies decem sexaginta fiant. Quo bene numero perfectorum ordo describitur, qui docendo et operando propensius cunctis ab eis lex cum misericordia demonstratur. Concubine vero eos significant qui non sincere Christum predican, sed ob favorem vulgi et ventris ingluviem. Concubine et ad thorum regis per scientiam accedunt et Deo filios generant, sed ut seipsas habeant, has per octoginta significat, quia et octo in malam partem accipitur propter quaternarium, qui temporalia significat, per quattuor elementa ex quibus constamus et quattuor anni tempora. Et adulescentularum non est numerus. Quia anime in Christo noviter renate propter multitidinem non sunt numero cognite. Certo tamen numerum apud Deum electi omnes numerati sunt. Alter: sexagenarius item, idcirco electos significant ob vicenos triplicatos propter fidem sancte trinitatis. Vel propter quindenarium quadruplicatum ob disciplinam quattuor evangelistarum.

190

195

200

205

210

184. historiam] h- *inter lin. a. m. in N* 186. abundare] habundare *cum h- inter lin. a. m. in N ~ aporiari]* depauperari vel nuditari *glossa inter lin. a. m. in N* 193. scientia correxi: scientiam N

215 Tres enim viceni vel quattuor quindeni id ipsum semper faciunt. Octogenarius ut predixi meus, ideo in malam partem concubinas notat ob denos octonos vel octonos denos ob carnales illecebras quadrifarias. Adolescentularum vero non est numerus, quia renatarum animarum ob incognita opera nulla nobis est summa, ut Propheta dicit: «Annuntiavi et locutus sum: multiplicati sunt super numerum».

220 6,8. Vox Christi: una est columba mea, perfecta mea, una est matri sue, electa genitricis sue. Vox sponsi. Et quia dixerat: sexaginta sunt regine et octoginta concubine et adolescentarum non est numerus, ne unitas ecclesie scindi videretur subiungit: una est columba mea, universalis ecclesia catholica que per totum mundum ex reginis et adulescentulis constat. Perfecta mea, quia excellentissima et summa virtute probata, una igitur ob singularem fidem trinitatis unita. Columba, quia septem donis Sancti Spiritus mihi dote coniuncta, et perfecta, quia pro me postponit omnia temporalia iuxta illud: «Si vis perfectus esse vende omnia que habes et da pauperibus et veni, sequere me, et habebis thesaurum in celo». Una est matri sue, quia similis et imitatrix superne Hierusalem matris sue, ut Apostolus ait: «Illa autem que sursum est Hierusalem, ipsa est mater nostra». Hec ergo ecclesia una est matris sue, quia exemplo celestis ecclesie, que iam Christo in patria fruitur, et ipsa in hac peregrinatione instruitur et informatur, atque ad eandem beatitudinem pervenire cunctatur. Et bene superna Hierusalem dicitur mater nostra quia in gratia Sancti Spiritus ad nos descendit per quam renascimur et nutrimur. Electa genitricis sue, que nichil de electo et perfecto opere genitricis relaxat quatenus ad dona illius pertingere valeat. Hec enim electa in terris omnes virtutes celestis genitricis peragit ut ad eius coronam pertingere possit. Et ita necesse est: nam Deus omnipotens tantorum bonorum ineffabilis repromissor non vult in opere suo tepidum, despicit fastidiosum, recusat coactum, vitat ingratum, respuit indevotum, lentum enim et parum gratum. Quere gratiam divini munera, maxima est iniuria lar-

215-216. Annuntiavi... numerum = Ps 39, 6

239. ineffabilis correx: inefabili N

gitoris, qualiter vero unus et dividatur et multitudine uniatur demonstramus. Divisus enim erat Apostulus qui dicebat: «Vivo autem iam non ego, vivit vero in me Christus». Itemque: «Video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis mee et captivum me ducentem in lege peccati que est in membris meis». Ubi enim alius vivit et alius moritur, unus pugnat et alius repugnat, non est bona concordia. Predicante autem Petro crediderunt una die tria milia et alia die quinque milia, qui omnes unum erant. Ut ait Apostolus: «Multitudinis autem credentium erat cor unum et anima una». Ecce quomodo unus dividitur et multitudine maxima unitur. Una est ergo columba mea, virgo et mater ecclesia catholica, per universum mundum in fidei unitate coniuncta et divina caritate semper unita.

245

250

255

260

265

270

Vox Christi: viderunt eam filie Sion et beatissimam predicaverunt, et regine et concubine laudaverunt eam. Vox sponsi. Una etenim columba dilecta et Domini sponsa que tam mirabiliter a sponso laudatur, etiam a reginis et adolescentulis magnifice preconatur. Et hoc dicit: filie Sion, videlicet anime sancte noviter in Christum renate ac per gratiam Sancti Spiritus in filiarum nomine adoptate, viderunt eam de virtute in virtutem proficiemt et quoisque Deus deorum in Sion videatur omnibus bonis operibus anelantem beatissimam predicaverunt, quia omnibus suis viribus, quam sit beata virginitate carnis, beator castitate mentis ac beatissima virtutibus et bonis operibus cunctis, intonuerunt. Sed et hoc potius regine, id est anime electissime doctrina et opere, regis thoro condigne ac pluris innumera benedictione fecunde potius eam per totum mundum diffamaverunt et predicaverunt. «Nam in omnem terram exivit sonus eorum et in fines orbis terre verba eorum». Nec mirum si filie et regine Sion eam tantis laudibus extollant cum etiam concubine, id est terrene et carnales anime, eius preconia non sileant, quando in patriarchis proceram, in prophetis providam, in apostolis

243-244. Vivo... Christus = Gal 2, 20 244-246. Video... meis = Rom 7, 23
 247-248. Predicante... milia = Act 2, 41 + Act 4, 4 249-250. Multitudinis... una = Act 4, 32 266-267. Nam... eorum = Ps 18, 5

264. electissime] -issi- *in marg.* N 265. condigne] con- *inter lin.* N

fundatam, in martyribus invictam, in consessoribus dilatatam, in virginibus nitidam et in omnibus omnino coronatam inveniat. Iure ergo universi fideles et sancti catholicam unitatem imitantur, quam sic elec-
tissimam ac beatissimam ammirantur.

275

6,9. *Synagoga: que est ista, que progreditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata?* Vox synagoge postremitate seculi ad predicationem Helie et Enoch convertende, ammirantis hic pulchritudinem ecclesie sic a suo sponso laudate. Ac si dicat: ista tam mirifice a sponso laudata que est? Videlicet quam admiranda, quam extollenda, quamque omnibus predicanda, nequeo dicere, nequeo enarrare non possum comprehendere. Que progreditur quia de virtute in virtutem exaltatur? Et bene hec non stare, sed progredi dicitur, quia universus mundus eius predicatione occupatur. Quasi aurora consurgens, quia transactis tenebris infidelitatis iam contemplatur lumen veritatis. Pulchra ut luna, quia claritate illuminata sicut et a sole luna semper claritatem habet, numquam enim luna nisi a sole illuminatur, ideo et cum non videtur luna, superius tota illuminatur a sole et inferius non potest videri ab homine. Electa ut sol, quod in alia vita expectatur, quando «iusti fulgebunt sicut sol in regno patris eorum». Terribilis sed aeriis potestatisibus, ordinata ut acies castrorum, quia sic unitate est per caritatem unita, ut nullis temptationibus penetrari valeat. Aliter Gregorius in Ezechiele homelia VII parte II: *Que est ista que progreditur quasi aurora consurgens?* Electorum enim ecclesia quasi aurora consurgit, que pravitatis pristine tenebras deserit et sese in novi luminis fulgore convertit. In illa ergo luce que in districti iudicis adventum monstratur corpus dampnationis ortum surgentis aurore non videbit, quia, cum districtus iudex ad retribuendum venerit, unusquisque sua pressus caligine quanta ecclesia claritate splendeat ignorabit. Tunc vero ecclesia plena aurora fit, cum mortalitatis sue tenebras in resurrectione funditus amittit. In iudicio igitur adhuc aurora est, sed in regno dies erit, quia et si iam cum restaura-

277-278. *synagoge*] -ge a. m. in N 278. *Helie*] h- a. m. in N ~ Enoch] h- eras. 279. *pulchritudinem correxi iuxta* An.: *pulchritudine* N 283. *progredi correxi iuxta* An.: *quia progreditur* N 290. *aereis correxi iuxta* An. et *Haymonem*: a piis N

tione corporum videre lumen in iudicio inchoat, eius tamen visum plenius in regno consumat. Ortus itaque aurore est exordium clarescentis ecclesie, quem videre homines reprobi nequeunt, quia pondere suorum malorum ad tenebras pertrahuntur. Aliter: habemus tamen subtilius aliquid quod considerata qualitate diluculi vel aurore pensemus. Aurora namque vel diluculum noctem preterisse nuntiat, nec tamen integrum diem demonstrat. Quid est itaque hec vita nisi aurora, quia et quedam iam que lucis sunt agimus, et tamen quibusdam adhuc tenebrarum reliquias non caremus? Aliter: sicut aurora suo splendore circumstantibus stellis prestat, ita et ecclesia virtutum splendore et operum claritate cunctas huius mundi congregations et sectas superat.

305

310

315

320

325

330

6,10. Vox Christi: descendit in hortum nucum ut viderem poma convallium et inspicerem si florissent vinee et germinassent mala punica. Vox sponsi. Queris quidem synagoga et admiraris dilectam ac pulcherrimam sponsam meam, sed ideo ipsa adeo est pulchra, quia ad exornandam ego descenderam. Nam nisi ad ipsam ego descendissem in tanta hodie gloria non floreret. Et hoc dicit: Descendi enim, scilicet preveniendo per gratiam et subsequendo per misericordiam; in hortum nucum, videlicet in ecclesia que est referta multis aromatibus sanctorum martyrum. Nux et enim sub amaro cortice et duro osse dulcem nucleum continet. Sic et sancta ecclesia que est hortus nucum referta et conplantata omnibus aromatibus virtutum et bonorum operum martyrii, sub amaritudine passionis carnis ac duro osse perseverantis mentis, infinitam celat dulcedinem eterne beatitudinis. Ut viderem poma convallium, id est comprobarem multiplicando bona opera humilium hominum, qui cum sint montes virtutum ut convalles se inclinant humilitate Spiritus. Et inspicerem, id est cunctis ostenderem; si florissent vinee, scilicet si cogitationes et opiniones bonorum operum ostendissent confratribus suis anime sancte, que sunt vinee ecclesie mero doctrinarum fideles debriantes ac letitia eternorum bonorum letificantes, de quibus Propheta dicit: «Vinea

332-334. Vinea... ei = Is 5, 7

310. aurora] -u- inter lin. N

etenim Domini sabaoth Dominus Israel est et vir Israel germen delectabile ei». Ipse plantavit vineam Sorec, id est electam ecclesiam; et si germinassent mala punica, dum suo exemplo martyres alios ad martyrium provocarent. Tunc enim mala punica germinant quando martyrum multitudo verbis et exemplis martyres in ecclesia propaginando multiplicat. Aliter: descendit in hortum nucum dum per angelicum ministerium et verbum divinum in hac vita apparui fidelibus et sanctis martyribus, qui sunt hortus nucum dum in hac vita consistunt, quia amaritudine nimia et forti perseverantia ad dulcedinem pertingunt eternam. Nam sicut in nuce sub amaro cortice et forti osse dulcis nucleus latet, ita in presenti vita conscientia nostra clausa est, sed mortis amaritudine fracta corporis testa latens se dulcedo demonstrat. Dilectus ergo descendit in hortum ecclesie, quando per doctores suos vitam singulorum considerat. Ut viderem poma convallium, id est aliis demonstrarem electos, quanto virtutum excellentia preditos tanto et humilitate depresso. Et insipicerem si florissent vinee, dum videre alios facerem eos qui in studio sancatarum virtutum proficerent, de quibus dicitur: «Vinea facta est dilecto in cornu in loco uberi et sepem circumdedidit ei et circumfodit et edificavit turrem et fodit in ea torcular» et plantavit vineam Sorec, id est electam [ecclesiam]. Et si germinassent mala punica, id est videre alios facerem si qui essent preparati ad imitandam passionem Christi. Potest et per testam nucis vetus testamentum accipi et per nucleum novum, quod ita latet in veteri sicut nucleus in testa nucis. Nota vero quod tunc germinant mala punica, quando membra ecclesie sanguinis effusione sunt rubicunda. Aliter: dilectus descendit in hortum nucum, quando filius Dei assumpsit corpus humanum, quod bene hortus nucum vocatur, quia ab eo informatus est omnis exercitus martyrum. Ut viderem poma convallium, dum videre ibi alios facerem omnia bona humilium; et insipicerem si florissent vinee, dum alios aspicere facerem si vinee facti Apostoli a vite Christo qui ait: «Ego sum vitis et vos palmites». Si bono-

349-351. Vinea... torcular = Is 5, 1-2 362. Ego... palmites = Ioh 15, 5

339. hac] h- inter lin. a. m. in N 340. hac] h- inter lin. a. m. in N 350-351. edificavit] h- eras. 352. ecclesiam addidi quia 'vinea Sorec' electa ecclesia interpretatur: om. N

rum operum initia proposuissent et germinassent mala punica, id est si ad imitandum proposuissent aliis martyrii exempla. Mala punica sunt martyres et foris ob ruborem sanguinis et intus per multitudinem granorum sanctorum virtutum. Vox syna<goge>.

365

6,11. *Nescivi, anima mea conturbavit me propter quadrigas Aminadab.* Vox synagoge. Audivi equidem, sponsa Christi, quod dilectus tuus in horum suum descenderit ut videret si tue vinee floruisserent et mala Punica germinassent, sed ego hoc hactenus ignoravi. *Nescivi enim et tantam tibi a Domino datam gratiam ignoravi ac tanta dona spiritualium virtutum te exaltata a sponso tuo non cognovi*; et ideo *anima mea insolita predicare audiens, perturbata et velut tremefacta, conturbavit me, quoniam mente et corpore conturbatam ostendit me propter quadrigas Aminadab*, videlicet propter quattuor evangelia Christi, quibus quasi quadam quadriga sponte inventus ad totum convertendum percurrit mundum. Aminadab interpretatur spontaneus, et significat Christum, qui spontanea voluntate obediens patri «exinanivit se formam servi accipiens», quadriga quattuor evangeliorum percurrens ubicumque predictatus est evangelium ei qui et in toto mundo dicetur. *Nescivi enim inquiens synagoga tanta tibi dona a sponso tuo collata, quandoque anima mea conturbavit me cum pro tam subita et inopinata evangelii predicatione bona et salutifera conturbata sum conturbatione. Sciebam enim tantum leges et prophetas ideoque, cum repente audissem predicari evangelium, conturbata sum propter quadrigas Aminadab*, id est propter quattuor evangelia per quadrifidum mundum predictata. Quadriga Aminadab est doctrina quattuor evangeliorum quibus Christus sponte homo factus et ultiro per totum mundum per predicationem discursus, omnia traxit ad se ipsum. Christus namque est Aminadab spontaneus et universorum

370

375

380

385

390

379. exinanivit... accipiens = Phil 2, 7

366. syna- N, cuius textus frequentibus concisuris in inferiore margine mutilatur 368.
Nescivi correi: nescivit N 369. synagoge] -ge a.m. in N 371. hactenus] h- inter
lin. a. m. in N 382. synagoga] -ga post ras. N 385. predicari correi iuxta An.:
predicare N

368.

371.

hominum salus. Ipse est auriga dirigens ac temperans et disponens cursum quattuor evangeliorum.

6,12. Vox sponse: revertere, revertere, Sunamitis, revertere, revertere ut intueamur te. Vox ecclesie synagogam sic invitantis ad fidem: revertere et noli turbata esse, sed ad agnitionem tui redemptoris festina quantotius poteris, qui tibi promissus est in lege et prophetis. Revertere igitur per fidem, revertere per spem, revertere per caritatem, revertere per universarum virtutum exornationem. Sunamitis que interpretatur captiva vel despecta, revertere ad salvatorem ut ad eius adtingas salvationem; ut intueamur te, videlicet a dilecto meo iam et te amplexata per fidem et omnium virtutum pulchritudine sempiterna ei unita per caritatem. Non invideo tibi dilectum meum quin et tu diligaris ab illo, nullo zelo accendor, nulla emulatione conturbor. Sufficit namque mihi et tibi dilectus meus «qui omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire». Quare vagabunda erras per amatores falsos eterne tui saluti inimicos? Accede ergo ad dilectionem dilecti mei immo tui et omnium salvatoris, nam si gratiam eius ineffabilis amoris conceperis universa prole virtutum necnon et bonorum operum fecundaberis. Aliter: revertere per prudenteriam, revertere per iustitiam, revertere per fortitudinem, revertere per temperantiam, o tu Sunamitis et a diabolo captivata synagoga et ob infidelitatem adeo semper despecta. Quare non attendis tuam captivitatem ut revertaris ad libertatem? Quare non consideras inimicum pessimum ut revertaris ad amicum sempiternum? Quare non cognoscis lenonem et adulterum ut convertaris ad legitimum sponsum? Quare non vides mortem tuam ut revertaris ad vitam tuam eternam? Quare non audis auribus? Non respicis oculis? Non ratione discernis? Si enim separaveris pretiosum a vile quasi os meum eris. Revertere ergo quantotius noli Sunamitis captiva tardare diutius, revertere ergo festinanter ut intueamur te a dilecto et sponso meo omnibus fecundatam bonis que sic nunc vagabunda furiaris omnibus malis. Revertere ergo ad virum tuum priorem, qui multo melius tibi erat tunc magis quam nunc, ut intueamur te omni prole sanctarum virtutum multiplicatam omnique bono opere exornatam et comptam.

404-405. qui... venire = 1Tim 2, 4 417-418. Si... eris = Ier 15, 19

Caput VII

7. i. Vox Christi: quid videbis in Sunamite nisi choros castrorum? Vox sponsi ex parte synagoge ecclesie respondentis: tu – inquit – doles synagogam obduratam, sed prope est tempus conversionis illius. Et hoc dicit: quid, inquiens, videbis in Sunamite, videlicet in ecclesia que de captiva synagoga est convertenda et in verum Deum creditura, nisi choros castrorum? Id est perfectos ordines multorum qui fide recta et operatione sancta contra diabolum dimicare non cessant? Ecclesia namque habet castrorum acies ordinatas quando, muniente Christo, nec martyres persecutio, nec virgines carnalis delectatio, neque misericordes cupiditas, neque humiles vanagloria, neque fideles infidelitas, neque sperantes desperatio, neque diligentes odium supererat. Aliter: unusquisque ordo ecclesie contra malignos spiritus pugnat in acie, dum enim sancti predicatorum dant operam doctrine et operationi, subditi obeditioni, pacifici unitati, misericordes pietati, penitentes contritioni, iusti sanctificationi, mundicordes puritati, die noctuque preliari non cessant. Ait ergo: quid videbis in Sunamite? Videlicet in ecclesia de captiva synagoga convertenda nisi choros et dispositiones castrorum? Qui semper in procinctu virtutum velut in castris constituti contra diabolum adstant et preliari non cessant. Ii sunt enim chori castrorum ecclesie iugiter in certamine constituti et Deo muniente semper invicti. Vox Christi: quam pulchri sunt gressus tui in calciamentis, filia principis vel Aminadab. Vox sponsi. Quam sponsus prius generaliter laudavit nec specialiter sponsam suam et particulariter laudat eamque omnibus laudandam insinuat. Et hoc dicit: o filia principis, videlicet Christi quam ipse baptismate lotam de ancilla liberam fecit et in filiam adoptavit. Vel, o filia Aminadab, spontanei scilicet Christi qui pro te mori sponte voluit et sic de diaboli servitute liberavit et filiam suam fecit. De hoc principe Propheta dicit: «Et factus est principatus super umerum eius et vocabitur nomen eius admirabilis, consiliarius, Deus fortis, pater futuri seculi, princeps pacis». Hic et Aminadab